
令和 2 年 9 月 4 日 

 

 

「診療放射線技師への業務の移管や共同化に係る意向調査」 

にご協力いただきました皆様へ 

 

 

公益社団法人日本診療放射線技師会 

会長 上田 克彦 

 

  

調査ご協力のお礼 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素は本会の事業にご理解とご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、この度は日常業務でお忙しい中、令和2年度厚生労働行政推進調査事業費補助金

（厚生労働科学特別研究事業）「診療放射線技師、臨床検査技師、臨床工学技士の業務範

囲拡大のための有資格者研修の確立及び学校養成所カリキュラム見直しに向けた研究（主

任研究者：北村 聖）」における「診療放射線技師への業務の移管や共同化に係る意向調

査」にご協力賜り、感謝申し上げます。 

調査会社より、9/4（金）10 時 20 分時点の回答数は以下のとおり報告がありました。 

診療放射線技師版：1,105 件（Google1,078 件、Excel27 件） 

臨床検査技師版 ：3,207 件（Google3,016 件、Excel191 件） 

臨床工学技士版 ：9,269 件（Google1,016 件、Excel8,253 件） 

本調査結果は、今後の診療放射線技師学校養成所等の教育の見直し、また、既に免許を

取得している診療放射線技師が当該業務を実施するに当たって必要な研修等を検討する上

での基礎資料となります。 

 調査開始当初は、目標回収数を満たすか不安でしたが、皆様のおかげで、何とか目標数

を達成することができました。改めまして、ご協力いただきました皆様にお礼を申し上げ

ます。 

 今後も、本会の事業にご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 この度は、調査へのご協力、誠にありがとうございました。 

謹白 


